
Contacto

Teléfono +34 952422126
Fax +34 952422349
Correo Electrónico contratacion@cartama.es

Dirección Postal

Rey Juan Carlos I, 62
(29570) Cártama España
ES617

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 1071/2020
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-06-2021 a
las 13:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Cártama
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cartama.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=44hCdfIIFugQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Concurso de ideas para ejecución de Espacio Público, Protección de Restos
Arqueológicos y Musealización en el ámbito de la Plaza de la Constitución dentro de la Estrategia de
Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado de Cártama 2023 que podrá ser cofinanciado en un 80% por el
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), en el marco del programa operativo plurirregional de
España (POPE) 2014 – 2020

Valor estimado del contrato 233.950 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 270.979,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 223.950 EUR.

Clasificación CPV
71210000 - Servicios de asesoramiento en arquitectura.

Plazo de Ejecución
18 Mes(es)

Observaciones: Según la cláusula 6 del PPT y el Anexo 15 del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Málaga
Código de Subentidad Territorial ES617

Dirección Postal

España

En virtud del Decreto 1941/2021, de fecha 16 de junio, se acuerda la adjudicación del contrato, cuya parte bastante se
transcribe a continuación:
Adjudicar a “MORALES DE GILES ARQUITECTOS, SLP”, NIF nº B91438689, el “CONTRATO DE PRESTACIÓN DE
SERVICIOS DE REDACCIÓN DE PROYECTO BÁSICO Y DE EJECUCIÓN, ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD, Y
RESTO DE DOCUMENTACIÓN NECESARIA PARA EL DESARROLLO DE LAS OBRAS, ASÍ COMO LA DIRECCIÓN DE

http://www.cartama.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=44hCdfIIFugQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 29
Número de ofertas recibidas de PYMEs 29

LA OBRA, DIRECCIÓN DE LA EJECUCIÓN MATERIAL DE LAS MISMAS Y LA COORDINACIÓN EN MATERIA DE
SEGURIDAD Y SALUD EN TODAS LAS FASES PARA LA EJECUCIÓN DE ESPACIO PÚBLICO, PROTECCIÓN DE
RESTOS ARQUEOLÓGICOS Y MUSEALIZACIÓN DE LOS MISMOS EN EL ÁMBITO DE LA PLAZA DE LA
CONSTITUCIÓN DE CÁRTAMA, EN EJECUCIÓN DE LA EDUSI DE CÁRTAMA COFINANCIADA POR EL FONDO
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL (FEDER)”, por procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación
mediante concurso de proyectos y sujeto a regulación armonizada, por ser la idea ganadora del concurso, bajo el lema
“ESCENARIOS DE MEMORIA”, por importe de DOSCIENTOS VEINTITRES MIL NOVENCIENTOS CINCUENTA EUROS
(223.950,00.-€) IVA excluido, siendo este el 21% legalmente establecido, correspondiéndose a CUARENTA Y SIETE MIL
VEINTINUEVE EUROS Y CINCUENTA CÉNTIMOS (47.029,50.-€), ascendiendo a un total IVA INCLUIDO de
DOSCIENTOS SETENTA MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL EUROS Y CINCUENTA CÉNTIMOS
(270.979,50.-€), de los cuales se encuentra incluido el premio del concurso por valor de DOCE MIL CIEN EUROS i.v.a.
incluido (12.100,00.-€), de conformidad con la cláusula 10, y el apartado 5 del cuadro resumen del PCAP y la oferta
presentada por el adjudicatario en el procedimiento negociado, registro electrónico de entrada número 2021-E-RE-2520,
de fecha 26 de mayo, consistente en mantener el plazo establecido en las bases del concurso.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación Podrá financiarse hasta un 80% con el fondo Europeo de Desarrollo Regional en
el marco del Programa Operativo de Crecimiento sostenible 2014-2020

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

MORALES DE GILES ARQUITECTOS SLP
NIF B91438689
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 223.950 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 270.979,5 EUR.

Motivación

Motivación Por ser la propuesta ganadora del concurso y cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos, de
conformidad con lo establecido en el Decreto 1941/2021, de fecha 16 de junio, firmado electrónicamente por el Sr.
Concejal Delegado de Contratación.
Fecha del Acuerdo 16/06/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: No podrá formalizarse antes de los quince días hábiles siguientes a la notificación de la resolución de la
adjudicación

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b4eddbbe-4371-43d1-8042-7f9eedadf191


ACTO DE APERTURA Y VALORACIÓN
DE LAS PROPUESTAS POR EL JURADO

Dirección Postal

Calle Juan Antonio Vizarrón, s/n
(41071) Sevilla España

Dirección Postal

Calle Juan Antonio Vizarrón, s/n
(41071) Sevilla España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Recurso Especial en materia de contratación. Plazo de presentación 15 días hábiles a contar desde el siguiente al de la
publicación del anuncio.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía y lugares indicados en la parte dispositiva
del Decreto de Adjudicación.
Sitio Web https://www.juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/recurso/especial-contratacion/modal idades.html

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/12/2020 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/12/2020 a las 14:00
Observaciones: De acuerdo con la Disposición adicional decimoquinta tres d) de la LCSP y la Cláusula 20 del Pliego de
Cláusulas Administrativas, la presentación de las ofertas no se llevará a cabo utilizando medios electrónicos ya que se
requiere la presentación de modelos físicos

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.juntadeandalucia.es/temas/contratacion-publica/recurso/especial-contratacion/modalidades.html


APERTURA DEL SOBRE “A”:
COMPROBACIÓN DE LA
DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA

Apertura sobre administrativa
Según cláusula 25 de PCAP, se realizará por los
Servicios Técnicos del Ayuntamiento de Cártama.

ACTO DE PROCLAMACIÓN DE LA IDEA
GANADORA Y DEMÁS PREMIADAS DEL
CONCURSO

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/01/2021 a las 09:49 horas
La decisión del Jurado se producirá, como máximo, en
el plazo de un mes siguiente desde el acto público de
apertura de las cajas/embalajes que contienen las
propuestas técnicas presentadas.

DEL CONCURSO"

Apertura sobre oferta económica
El día 23/12/2020 a las 09:24 horas
El Jurado según la Cláusula 15 del PCAP se
constituirá dentro de los 15 días siguientes a la
finalización del plazo de presentación de proposiciones
y se reunirá en la fecha y hora que determine la
Presidencia, la cual será publicada en la PCSP.

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : La fecha, lugar y hora se publicarán en la PCSP con una antelación mínima de 5 días.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

CALIDAD URBANÍSTICA ARQUITECTÓNICA Y MUSEOGRÁFICA DE LA PROPUESTA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

INTEGRACIÓN EN EL CONTEXTO URBANO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

MOVILIDAD Y ACCESIBILIDAD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

SOSTENIBILIDAD
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l1%2FFFkl%2BHMK mq21uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/09/2020

Identificador de publicación 2020/S 175-422977
Fecha de publicación 09/09/2020

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2020/S 182-439873
Fecha de publicación 18/09/2020

ID 0000006841018 |  2021-967034 | Wed, 16 Jun 2021 13:41:34:594 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
103660616518287535819460439887000992656 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=l1%2FFFkl%2BHMKmq21uxhbaVQ%3D%3D

